ÖZ
Yemen’in önde gelen âlimlerinden biri olan Şevkânî (ö. 1250/1834), Zeydîlik mezhebinin

hüküm sürdüğü bir ortamda yetişmiştir. Ancak otuzlu yaşlara geldiğinde herhangi bir

mezhebe bağlı kalmanın taklitçilik olduğunu belirterek kendisini müçtehit olarak ilan

etmiştir. Telif ettiği eserlerini bu düşünce çerçevesinde kaleme almış ve bunlar arasında

Şâz olarak kabul edilen bu okuyuşa göre (İbn Hâleveyh, t.s.: 35) manada bir netlik ortaya çıkmamış olsa da

bilgi değeri taşıması sebebiyle müellif tarafından değerlendirmeye tabi tutulmuştur (Şevkânî, 2007: 1/602).

Yaptığımız araştırmaya göre Şevkânî, Fetḥu’l-ḳadîr’inde sahabeden en çok Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88)

(Şevkânî, 2007: 2/234, 392, 570 ), Abdullah b. Mes’ud (ö. 32/652-53) (Şevkânî, 2007: 4/162, 365, 457, 64),

Übey b. Ka’b (ö. 33/654) (Şevkânî, 2007: 1/384, 566, 602), Ebû Bekir es-Sıddık (ö. 13/634) (Şevkânî, 2007:

4/167, 561), Ömer b. Hattâb (ö. 23/644) (Şevkânî, 2007: 1/29, 336, 502), Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661) (Şevkânî,

2007: 2/115, 238, 380) gibi sahabeler başta olmak üzere Osman b. Affan (ö. 35/656) (Şevkânî, 2007: 1/132,

498), Hz. Hasan (ö. 49/669) (Şevkânî, 2007: 5/540, 573), Hz. Hüseyin (ö. 61/680) (Şevkânî, 2007: 4/155;

5/573, 570) ve diğer bazı sahabeden nadiren de olsa yeri geldikçe nakilde bulunmaktadır (Şevkânî, 2007: 1/207,

300; 2/73, 650; 3/39, 307; 4/412, 549; 5/395). Mevzu bahis sahabe arasında, kıraati sahabenin adıyla naklettiği

gibi “Filancanın Mushaf’ında bu kıraat şu vechiyle okunmuştur.” şeklinde bir tabir kullanarak da

aktarmaktadır. Yine Şevkânî’nin, erkek sahabe kadar yoğunlukta olmasa da hanım sahabeden Âişe bt. Ebî

Bekir (ö. 58/678) (Şevkânî, 2007: 4/16, 455, 542), Ümmü Seleme bt. Ebî Umeyye (ö. 62/681) (Şevkânî, 2007:

1/26, 295; 4/541) ve Hafsa bt. Ömer (ö. 45/665) (Şevkânî, 2007: 1/295) gibi isimlere de atıfta bulunduğunu

F.Ü. Sosyal Bilimler Dergisi 2024-34/2

936

tespit ettik. Kıraatleri hanım sahabeye isnad ederken bilhassa Hz. Peygamber’in zevcelerinden olan hanım

sahabeye ait olan nakillere yer vermesi, kıraatlerin kaynak bakımından senedinin sahih ve sağlam olmasına

Bu okuyuşa göre ise anlam “…Kıyamet günü kendisine açılmış bulacağı bir kitap olarak ona çıkartılır.”

şeklinde olur (Şevkânî, 2007: 3/254).

Şevkânî, Fetḥu’l-ḳadîr’inde tabiîn neslinden birçok isme yer vererek kıraat naklinde bulunmaktadır.

Tespitlerimize göre Şevkânî, tabiînden şu kimselerden nakilde bulunmuştur: Alkame b. Kays (ö. 62/682), Ebû

Abdurrahman es-Sülemî (ö. 73/692) (Şevkânî, 2007: 3/139, 415, 584), Ubeyd b. Umeyr (ö. 74/694) (Şevkânî,

2007: 5/279, 552, 590), İbn Yezid en-Nehaî (ö. 75/694), Zirr b. Hubeyş (ö. 82/701), Nasır b. Âsım (ö. 90/709),

Yahya b. Ya‘mer (ö. 90/709) (Şevkânî, 2007: 3/379, 476; 4/289, 370), Ebû’l-Aliye er-Riyâhî (ö. 90/709)

(Şevkânî, 2007: 4/49, 595; 5/153, 603), Urve b. Zübeyr (ö. 94/713) (Şevkânî, 2007: 3/260; 4/105, 583), Said

b. Cübeyr (ö. 94/713) (Şevkânî, 2007: 4/529; 5/275, 361, 434), İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714) (Şevkânî, 2007:

1/80, 480, 519, 620; 2/163, 208, 354), Ömer b. Abdülazîz (ö. 101/720), Ata b. Yesar (ö. 103/721), Yahya b.

Vessab (ö. 103/722) (Şevkânî, 2007: 4/358, 564; 5/530, 564), İkrime (ö. 105/723) (Şevkânî, 2007: 4/252; 5/215,

288, 365, 556), Ebû Recâ İmran el-Utâridî (105/724) (Şevkânî, 2007: 4/160, 223, 630, 636, 658), Müslim b.

Cündeb (ö. 106/724), Süleyman b. Yesar (ö. 107/725), Hasan-ı Basrî (ö. 110/729) (Şevkânî, 2007: 2/411, 525,

583; 3/78, 125, 427, 537), Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729) (Şevkânî, 2007: 3/160, 316; 5/379, 424), Talha b.

Musarrıf (ö. 112/731) (Şevkânî, 2007: 3/12, 343, 560; 4/192, 592), Ata b. Ebî Rebah (ö. 114/732), Abdullah b.

Ebî Müleyke (ö. 117/736), Abdurrahman b. Hürmüz el-A‘rec (ö. 117/735), Katâde b. Diâme (ö. 117/736)

(Şevkânî, 2007: 2/190, 498; 3/106, 583; 4/62, 377), İbn Âmir el-Yahsubî (ö. 118/736) (Şevkânî, 2007: 2/260,

365, 407, 516; 3/183, 393), İbn Muhaysın (ö. 123/741) (Şevkânî, 2007: 4/211, 590; 5/122, 339, 425), İbn Şihâb

ez-Zührî (ö. 124/742) (Şevkânî, 2007: 3/440, 567; 4/399), Âsım b. Ebi’n-Necûd (ö. 127/745) (Şevkânî, 2007:

2/143, 264, 370, 402, 505, 599), Ebû Ca’fer (ö. 130/748) (Şevkânî, 2007: 4/170, 389, 500; 5/223), Humeyd b.

Kays el-A’rec (ö. 130/748), Yezîd b. Rûmân (ö. 130/748), Şeybe b. Nisâh (ö. 130/748), Ata b. es-Sâib (ö.

136/753) ve Süleyman b. Mihrân el-A’meş (ö. 148/765) (Şevkânî, 2007: 3/218, 453, 502; 4/210, 441, 618;

5/204).

2.3. Kıraatleri Kıraat İmamlarına Atfetmesi

Araştırmamıza konu olan Fetḥu’l-ḳadîr tefsiri başta olmak üzere tefsir kitaplarında kıraat farklılıklarının hüccet

olarak kullanılması ve kıraat imamlarına isnatta bulunularak aktarılması en çok tercih edilen yöntemlerden biri

19/63) âyetinde geçen “َُنوُرِث” ifadesini Yakub el-Hadramî و/vav harfini nasb, ر/ra harfini şeddeli olarak “َُث ر ِ ”نوُ

diye okumuştur. Diğer kıraat imamları ise bu ifadeyi Mushaf’ta yazıldığı şekliyle okumuşlardır (Şevkânî, 2007:

3/401).

Araştırmalarımıza göre Şevkânî, sahih kıraat imamlarından İbn Âmir (ö. 118/736) (Şevkânî, 2007: 1/243, 604;

2/487), İbn Kesîr (ö. 120/737) (Şevkânî, 2007: 3/573; 4/470, 635), Âsım b. Ebi’n-Necûd (ö. 127/745) (Şevkânî,

2007: 4/81, 184, 295, 371), Ebû Cafer (ö. 130/747) (Şevkânî, 2007: 3/206, 438, 509; 4/389, 500), Ebû Amr (ö.

154/770) (Şevkânî, 2007: 3/247, 342, 440; 4/172), Hamza b. Habîb (ö. 156/772) (Şevkânî, 2007: 3/162, 330,

411; 4/152), Nâfi b. Abdurrahman (ö. 169/785) (Şevkânî, 2007: 4/200, 424, 617; 5/416), Kisâî (ö. 189/805)

(Şevkânî, 2007: 1/519; 2/246, 519; 3/140), Yakub el-Hadramî (ö. 205/821) (Şevkânî, 2007: 2/163, 460, 519;

3/271) ve Halef b. Hişam (ö. 229/844) (Şevkânî, 2007: 4/105, 243, 379, 613; 5/224) başta olmak üzere, şâz

olarak kabul edilen Hasan-ı Basrî (ö. 110/729), İbn Muhaysın (ö. 123/741), Süleyman b. Mihrân el-A’meş (ö.

148/765) ve Yahya b. Mübarek el-Yezîdî (202/817) gibi kıraat imamlarından da yeri geldikçe nakillerde

bulunmuştur. Şevkânî, söz konusu imamlara ait olan okuyuşları verirken bazen manaya olan etkilerinden

detaylı bir şekilde söz ederken, bazen de değerlendirmelerde bulunmadan sadece kelimede oluşan değişikliğin

imamına isnad ederek okuyuşlarını aktarırken bazen de kıraatleri, kıraat imamlarının râvilerine isnad ederek

aktarmıştır. Bu bağlamda râvilerin bazısına sık sık yer verilirken bazısına hiç yer verilmediği görülmüştür.

Özellikle on dört kıraat içerisinde anılan kıraat imamlarının okuyuşları -İbn Muhaysın’ın iki râvisinden biri

olan İbn Şenebûz (ö. 328/939) hariç (Şevkânî, 2007: 1/115)- râvileri belirtilmeksizin verilmiştir. Râvilere isnad

edilen okuyuş çeşitlerinden birine örnek verecek olursak; Şevkânî’nin nakline göre, “ ب الغَُا مْرَانَِ َ ََُهَ۪ۜاللّٰه ع ل َاللّٰ َق دَْج َلِكُل ِ

َق دْر اش يْءٍ …/…Allah, buyruğunu yerine getirendir. Allah her şey için bir ölçü var etmiştir.” (Talak 65/3)

âyetinde zikredilen “َ۪ب الِغَُا مْرِه” ifadesini cumhur, birinci lafzı ref, ikinci lafzı da nasb okurken, Hafs izafet terkibi

halinde tenvini de hazfederek “َِب الِغَُأ مْرِه” diye okumuştur (Şevkânî, 2007: 5/289).

Sahih kıraat imamlarından her birinin ikişer râvisi -Dûrî, Ebû Amr ve Kisâî’nin ortak râvisidir- olmak üzere

yirmi râvi bulunmaktadır. Şevkânî’nin de bazısına atıfta bulunarak kıraatlerine yer verdiği bu râvilerin isimleri

sırasıyla şu şekildedir: İsâ b. Verdân (ö. 160/777) (Şevkânî, 2007: 3/290), Süleyman b. Cemmâz (ö. 170/786),

Hafs b. Süleyman (ö. 180/796) (Şevkânî, 2007: 3/393, 407, 598; 4/377), Ebû Bekr Şu’be b. Ayyaş (ö. 193/808)

(Şevkânî, 2007: 1/396, 447; 2/162, 408), Osman b. Said (Verş) (ö. 197/812) (Şevkânî, 2007: 2/455, 562; 3/217,

362), Kâlûn İsâ b. Minâ (ö. 220/835) (Şevkânî, 2007: 4/165, 445, 464; 5/320), Hallâd b. Hâlid (ö. 220/835)

(Şevkânî, 2007: 1/416; 5/122), Halef b. Hişâm (ö. 229/843) (Şevkânî, 2007: 2/395, 562; 3/203, 290), Ravh b.

Abdülmü’min (ö. 233/847), Ruveys (ö. 238/852) (Şevkânî, 2007: 3/476, 477; 5/454), Ebü’l-Hâris (ö. 240/854)

(Şevkânî, 2007: 3/429, 484; 4/174), Dûrî (ö. 240/854) (Şevkânî, 2007: 1/484; 2/46; 4/82; 5/353), İbn Zekvân

(ö. 242/856) (Şevkânî, 2007: 3/319, 470; 4/136), Hişâm b. Ammar (ö. 245/859) (Şevkânî, 2007: 3/437; 4/159,

385), Bezzî (ö. 250/864) (Şevkânî, 2007:.2/467; 3/199; 4/84, 348), Sûsî (ö. 261/874) (Şevkânî, 2007: 3/319;

4/590), İshak b. İbrahim (ö. 286/899) (Şevkânî, 2007: 1/264; 2/227, 468), Kunbül (ö. 291/903), İdris b.

Abdülkerim (ö. 292/905) (Şevkânî, 2007: 2/537; 4/382; 5/275).

2.5. Kıraatleri Bazı Âlimlere Atfetmesi

Şevkânî, okuyuş ihtilaflarını ele alırken yalnızca kıraat imamları ve râvilerine atıfta bulunmakla

yetinmemektedir. Bunlara ilaveten farklı alanlardaki çalışmalarıyla bilinen birçok isme atıfta bulunarak

“O günde gök katlanacaktır.” olur. Diğer kıraat imamlarının okuyuşuna göre ise mana: “O günde gökleri

katlayacağız.” şeklinde olur (Şevkânî, 2007: 3/507).

Tespitlerimize göre Şevkânî’nin kıraat imamları dışında nakillerde bulunduğu bazı âlimler şunlardır: İbn Şihab

ez-Zührî (ö. 124/742) (Şevkânî, 2007: 4/154, 399, 551; 5/223), Halil b. Ahmed (ö. 175/791) (Şevkânî, 2007:

2/253, 283; 3/393), Sîbeveyh Amr b. Osman (ö. 180/796) (Şevkânî, 2007: 3/368, 420; 5/635), Muhammed b.

Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) (Şevkânî, 2007: 3/146, 415; 4/249; 5/523), İbn Mücâhid (ö. 324/936) (Şevkânî,

2007: 4/192, 208, 674; 5/484), Ebû Ali el-Fârisî (ö. 337/987) (Şevkânî, 2007: 3/330, 485; 4/360), İbnü’l-A’râbî

(ö. 341/952) (Şevkânî, 2007: 3/27; 4/135; 5/566), Muhammed b. Cafer Ebî Hayyân (ö. 369/979) (Şevkânî,

2007: 1/359; 2/307, 477), Ebü’l-Feth Osman b. Cinnî (ö. 392/1002) (Şevkânî, 2007: 1/379; 3/595; 4/143),

Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 438/1047) (Şevkânî, 2007: 1/305; 2/366; 5/500), Ebû Amr Osman ed-Dânî (ö. 444/1053)

(Şevkânî, 2007: 2/221, 406, 688; 3/381; 4/150), İbn Hazm el-Endelüsî (ö. 456/1064) (Şevkânî, 2007: 5/196),

Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyri (ö. 465/1072) (Şevkânî, 2007: 1/480, 619), Ebü’l-Kasım ez-Zemahşerî (ö.

538/1144) (Şevkânî, 2007: 3/148, 260; 4/415), İbn Atiyye el-Endelüsî (ö. 541/1147) (Şevkânî, 2007: 1/319,

332; 2/413; 4/334, 406), Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (ö. 671/1273) (Şevkânî, 2007: 1/126; 3/424; 4/275)

ve İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) (Şevkânî, 2007: 1/46).

Şevkânî, tefsirinin birçok yerinde isimlerini verdiğimiz âlimlerin kıraat nakillerine değinerek atıfta

bulunmaktadır. O, verilen örnekte de görüldüğü gibi ele aldığı bu nakillerin senedini belirtmeden, bazen

âlimlerin ismi veya künyesiyle aktarırken, bazen de müellifin eserine atıfta bulunarak vermektedir.

Bu bağlamda kıraatleri sahabe ve

tabiînden alan kıraat imamları zamanla yaşadıkları şehir veya bölgelere nispetle anılmaya başlamıştır. Bu

şekilde şöhret bularak kıraatleri nakledilenler arasında tebarüz eden imamlar ve bulundukları yerler şu

şekildedir: Mekke’de: Abdullah b. Kesir (ö. 120/738), Humeyd b. Kays el-A’rec (ö. 130/748) ve İbn Muhaysın

(ö. 123/741); Medine’de: Ebû Cafer Yezid b. Ka’ka’ (ö. 127/745), Şeybe b. Nessah (ö. 130/748) ve Nâfi b.

Abdurrahman (ö. 169/786); Basra’da: İbn Ebî İshak el-Hadramî (ö. 129/747), Ebû Amr b. A’la (ö. 154/771),

İsa b. Amr es-Sekâfî (ö. 149/767), Âsım el-Cahderî (ö. 128/746) ve Yakub b. İshak el-Hadramî (ö. 205/821);

Kûfe’de: Yahya b. Vessab (ö. 103/722), Âsım b. Ebi’n-Necud (ö. 129/747), Süleyman b. A’meş (ö. 148/766),

Hamza b. Habib ez-Zeyyât (ö. 156/773) ve Kisaî (ö. 189/805); Şam’da: Abdullah b. Âmir el-Yahsubî (ö.

118/737), Atiyye b. Kays el-Kilabî (ö. 121/739 ) ve Yahya b. el-Haris ez-Zimarî (ö. 145/763) (Sehâvî, 1987:

2/492).

Kıraat kaynaklarında genellikle mütevâtir kıraat tabiri yerine “قراءة العامة/umumun kıraati” veya “الأمصار

bölge-şehir kıraati” gibi ifade kalıplarıyla kıraatlerin ele alındığı görülmektedir. Özellikle ilk dönemlerde/القراءة

kıraatler, şehir kurrâsının isim ve künyeleriyle aktarılmıştır (Tayyâr, 2010: 240).